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Efni: Umsögn um frumvarp til faga um breyting á raforkuJögum, nr. 65/2003, 
með síðari breytingum (frestun gíldfstöku ákvæðis um aðgreiníngu 
samkeppnis- og sérleyfisstarfsemi) mál

Með töívupósti dags. 22. növem ber síðastliðinn fór nefndasvið Aiþingís þess á ieit við 
Samkeppniseftirlitið að stofnunin léti í té álit sitt á frum varpi til breytinga á raforkulögum , 
nr. 65/2003, með síðari breytingum  (frestun giídistöku ákvæ ðis um  aðgreiningu 

sam keppnis- og sérleyfisstarfsem i) -  204. mál (h é r eftir fru m varpið ).

1.
í  frum varpinu eru tvö ákvæ ði. Hið fyrra er svohljóðandi:

„ Ákvæði tU bráðabirgða XVI í  lögunum orðast svo:
Ákvæði 2.-4. máisl. 1. mgr. 14. gr. koma tií framkvæmda 1. janúar 2012."

Ákvæ ðið  raforkulaga nr. 65/2003 hverrar gildistöku er frestað e r svohijóðandi:

„Dreifiveitu, þar sem fjöldi íbúa á dreifiveitusvæðum veitunnar er 10.000 eða 
fleiri, er óheimilt að stunda aðra starfsemi en þá sem henni er nauðsynleg til 
að geta rækt skyldur sínar samkvæmt sérleyfum og lögum þar að iútandi. 
Dreifiveitu er þó heimilt að stunda aðra starfsemi sem hefur sambærilega 
stöðu. Stjórn dreifiveitu skal vera sjálfstæð gagnvart öðrum fyrírtækjum sem 
stunda vinnslu, flutning eða sölu raforku eftir því sem nánar er ákveðið í 
samþykktum hennar."

S a m k væ m t greinargerð m eð frum varpinu er ástæða talin tii þess að fresta giidistöku 

ákvæ ðisins í ijósi þess að Orkuveita Reykjavíkur standi nú fram m i fyrir við ræ ð u m  við 

lánadrottna um  endurfjárm ögnun iána félagsins og að skuldabyrði þess sé veruieg.

Jafnfram t er að finna í greinargerðinni fuliyrðingar forsvarsm anna Orkuveitu Reykjavíkur 

þess efnis að fyrirtæ kjaaðskilnaður á milli sérieyfis- og sam keppnisþátta O rkuveitunnar
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sé kostnaðursam ur og að líkiegt sé að aðskilnaðurinn sé iíkiegur tll þess að leiða til 

verðhæ kkana fyrlr neytendur.

Jafnfram t kem ur fram  í greinargerðinni að aðskilnaður á milli sérleyfls- og 
sam keppnisþátta sé m íkilvæ gur svo setja megi sérstakar reglur um  eignarhald á 

sérleyfisstarfseminni annars vega r og hins vegar til þess að koma megi í veg fyrir 

sam keppnishindranlr sem leiði af því að sam keppnis- og sérleyfisstarfsemi e r á söm u 
hendi.

2.
Samkeppniseftirlitið telur að forsendur frestunar giidistöku ákvæ ðis raforkulaga veikar. 
S a m k væ m t tjárhagsáæ tlun Orkuveitu Reykjavíkur fyrir árið 2011 m unu næ stu ár vera 

ág æ t sbr. eftirfarandí um m æ íi:

J  fjárhagsáætlun samstæðu Orkuveitu Reykjavfkur fyrir árið 2011 sér glögg 
merki þeirra umfangsmiklu aðgerða sem gripið var til í rekstri OR síðsumars 
2010. Markmið aðgerðanna var að styrkja fjárhagsstöðu fyrirtækisins, sem 
hafði veikst veruiega. Gangi forsendur eftir og takist að framfylgja 
metnaðarfuilum áformum um umbætur í rekstrínumf réttir fyrirtækið úr 
kútnum þrátt fyrir að ýmsar ytrí aðstæður séu almennt ekki hagfelldar.

Áæ tiuninni gerir ráð fyrir nokkrum  rekstrarhagnaði á árinu 2011 en að sjóðsstreym ið 
verði aðeins lítillega já k væ tt. Fim m  ára áæ tlun félagsins gerir hins ve g a r ráð fyrir 

stigvaxandi E B ITD A  fram iegð. Miðað við áæ tlunina er E B ITD A  fram legðin sínu m est af 

sölu raforku til stóriðju, dreifingu rafm agns og heits vatns og annarra sérleyfisþátta en 

m innst \ smásölu á raforku.1

Þá bendir Samkeppniseftirlitið á að nokkur breytileiki er á raforkuverði eftir 

sölufyrirtæ kjum . Sé miðað við reiknivél Orkustofnunar fyrir raforkuverð e r kostnaðurinn 

við kaup á raforku í smásölu eftirfarandi m .v . 1 .000 kWh notkun2:

Sölufyrirtæki Kostnaður

Orkubú Vestfjarða 5.609 kr.

HSOrka 5.660 kr.

Rafveita Reyðarfjarðar 5.710 kr.

Orkusalan 5.735 kr.

Fallorka 5.810 kr.

Orkuveita Reykjavíkur 5.936 kr.

Af þessum  fyrirtæ k ju m  er Orkubú Vestfjarða og Rafveita Reyðarfjarðar m innst og er 
sam keppnis- og sérleyfisstarfsemi þeirra ekki aðskilin. Orkusalan, Fallorka og H S orka 

eru hins ve g a r alit félög sem  hafa á undanförnum  árum  verið klofln frá dreifiveitu í

1 Áætiunina má m.a. nálgast á vefsvæði kauphallar. Slóðin er 

https://newsciient.omxqroup.cQm/cdsPubiic/viewDisclosure.action?disdosureId=_42303Mianq=Ís [sótt 9. 
desember 2010]

2 Reiknivéí Orkustofnunar má nálgast á vefsíðunni http://www.os.is/raforkuverd/ [sótt 9. desember 2010]

https://newsciient.omxqroup.cQm/cdsPubiic/viewDisclosure.action?disdosureId=_42303Mianq=%c3%8ds
http://www.os.is/raforkuverd/


sam ræ m i við ákvæ ði raforkulaga. Hefur aðskilnaðurinn gengið hvað lengst í tilviki HS 

orku þar sem eigendahópur HS orku og HS veitna er ekki lengur hinn sam i.

Samkeppniseftiriitið telur fram angreind gögn gefa ti! kynna að m ögulegt óhagræ ði af 
aðskilnaði sam keppnis- og sérieyfisþátta sé ekki jafn alvarlegt vandam ál og Orkuveíta 

Reykjavíkur heldur fram .

Ljóst er að Orkuveitan er stæ rsta félag á íslandi í smásölu og dreifingu á raforku. 

M arkaðurinn sem  félagið starfar á er m jög sam þjappaðar og skipta fyrirtæ ki og heimili 

alla jafna við sam a fyrirtæ ki í smásölu og dreifingu. T e lu r  Sam keppniseftirlitið að ávallt sé 

hæ tta á því að sam keppnisrekstur sé niðurgreiddur m eð tekjum  af einkaieyfisstarfsemi 

og að nauðsynlegt sé að stem m a stigu við þeirri hæ ttu.

Þá telur Sam keppniseftirlitsins að vel megi halda því fram að það sé afar óheppilegt að 

stæ rsta félagið á svíði raforkusmásölu og dreifingar á íslandi skuli vera síðast dreifiveitna 

til þess að skilja á milli sam keppnis- og einkaleyfisreksturs.

Með hliðsjón af öllu fram angreindu telur Samkeppniseftirlitið rétt að frum varpið verði ekki 

sam þykkt.

Virðingarfyllst, 
f.h. Samkeppniseftirlitsins

Snorri Stefánsson
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